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NỘI DUNG 

 1. TẠI SAO CẦN PHẢI BÁO CÁO SỰ CỐ? 

 2.  

 3.  

 4.  

 5.  HÀNH ĐỘNG NHƯ THẾ NÀO? 

BÁO CÁO NHƯ THẾ NÀO ? 

SỰ CỐ LÀ GÌ – PHÂN LOẠI ?  

HÀNH TRÌNH CHÚNG TA ? 
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“Đầu tiên là không làm hại 

First do no harm.” 
Hippocratic Oath 

1. TẠI SAO CẦN PHẢI BÁO CÁO SỰ CỐ? 
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Hệ thống 
 y tế 

PHỨC TẠP 

1. TẠI SAO CẦN PHẢI BÁO CÁO SỰ CỐ? 

4 



3 

AI LÀM SAI? 

Tránh dựa vào trí nhớ 
Đơn giản/chuẩn hóa QT 

Hình vẽ - hướng dẫn 
... 
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1. TẠI SAO CẦN PHẢI BÁO CÁO SỰ CỐ? 
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BÁO CÁO SỰ CỐ  
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4 
7 

7 
10 8 

11 13 

15 

16 

6 
3 

14 

5 5 

15 

25 

14 

9 
10 

63 

12 

22 

9 

8 
4 

10 

25 
28 

18 

Tháng 1 Tháng 2 Tháng 3 Tháng 4 Tháng 5 Tháng 6 Tháng 7 Tháng 8 Tháng 9 Tháng 10 Tháng 11 Tháng 12

2014 2015 2016

2. HÀNH TRÌNH CHÚNG TA 
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ĐỐI TƯỢNG BÁO CÁO 
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PHÂN NHÓM THEO NỘI DUNG SỰ CỐ 
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THÀNH PHẦN BÁO CÁO 
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2. HÀNH TRÌNH CHÚNG TA 
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BÁO CÁO SỰ CỐ 

Phiếu BCSC 
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ĐỪNG NGHĨ 

“TÔI SẼ KHÔNG BAO GIỜ BỊ NHƯ THẾ NÀY” 
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Hệ thống QLCL 

HĐ QLCL 

5 Ban 

Mạng lưới QLCL 

Quản lý 

sự cố 
Quản lý 

Qui trình 5S … 
Kỹ năng 

mềm 
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 KHẢO SÁT 

VĂN HÓA AN TOÀN NGƯỜI BỆNH 
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TO CHANGE OR NOT TO BE 

HAPPY PATIENTS MAKE FOR HAPPY STAFF. 

VĂN HÓA 

BUỘC TỘI 
VĂN HÓA 

TRỪNG PHẠT 

VĂN HÓA 

 IM LẶNG TẬP THỂ 

VĂN HÓA AN TOÀN 

CHẤT LƯỢNG 
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How to know 

How to solve 

How to not repeat 
The same mistakes 
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LUẬT CHƠI 
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QUESTIONS/

1 GROUP 
??? 
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https://www.youtube.com/watc
h?v=vyS4uqlEKwY 
 
từ 2 phút 17 giây 
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https://www.youtube.com/watch?v=vyS4uqlEKwY
https://www.youtube.com/watch?v=vyS4uqlEKwY


30 

CHÂN THÀNH CẢM ƠN  
 59 

7 yếu tố cấu thành văn hóa ATNB 

(1) Lãnh đạo xem ATNB là ưu tiên hàng đầu 
trong mọi hoạt động của BV 

(2) Làm việc theo đội/nhóm một cách hiệu quả 

(3) Thực hành dựa vào chứng cớ  

(4)  Mọi người được quyền nói và chỉ ra: 

- Nguy cơ, sai sót 

- Tham gia sáng kiến cải tiến về ATNB 

(5) Học hỏi từ sai sót, và cải tiến từ sai sót 

(6)  Công bằng, lỗi hệ thống  - lỗi cá nhân  

(7) Lấy người bệnh làm trung tâm”. 

CƠ SỞ LÝ THUYẾT – VĂN HÓA ATNB 
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